
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 33111Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/202101 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMIFORESTALI E CONTROLLI PSR
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/06/2023
Numero Registro Dipartimento 109
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8839 DEL 22/06/2023

Oggetto: STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (D.LGS. 34/2018 - ART. 1, CO. 530, L.234/2021 - DM MIPAAF 23/12/2021 N. 677064). Accertamento cap. E9402017601 e cap.E2010116601

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)



Cod. Proposta 33111Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 esuccessive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale:“L’Unità Operativa Autonoma “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa delSuolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempestivitànell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimilata alle strutturedipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 recante “Art 2 Legge Regionale n. 6 del 23 aprile2021. Adempimenti” con la quale la Giunta regionale ha preso atto che “l’UOA Politiche dellaMontagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo, già istituita presso il Dipartimento Agricolturae Risorse Agroalimentari, è stata assimilata con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021 al fine di assicurarnel’autonomia, l’efficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandatialle strutture dipartimentali”;
VISTA la Deliberazione n. 665 del 14/12/2022 recante: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 Aprile 2022, n.3 ess.mm.ii ”;
VISTA la deliberazione n. 198 del 28/04/2023 con la quale la Giunta Regionale ha assegnatol’Ing.Domenico Maria PALLARIA all’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione eDifesa del Suolo, per il relativo incarico di reggenza;
VISTO il D.P.G.R. n. 37 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggentedell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing. DomenicoMaria Pallaria;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la L.r. n. 20 del 19/10/1992;
VISTA la L.r. n. 25 del 16/05/2013;
VISTA la D.G.R. n. 112 del 13/03/2023 e successiva Deliberazione del Consiglio Regionale n. 186del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Programma Regionale per le attività di sviluppo nelsettore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anno 2023;
VISTA la Strategia UE sulle infrastrutture verdi COM (2019) 236 nei termini in cui contribuisce agliobiettivi di protezione, conservazione e rafforzamento del capitale naturale rappresentato dalle foresteregionali;
PREMESSO CHE:
il D.gls. 3 aprile 2018, N. 34, dispone che ……” in coerenza con la Strategia forestale nazionaleadottata ai sensi del comma 1, le regioni individuano i propri obiettivi e definiscono le relativelineed'azione. A tal fine, in relazione alle specifiche esigenze socio-economiche, ambientali e



Cod. Proposta 33111Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

paesaggistiche, nonche' alle necessita' di prevenzione del rischio idrogeologico, di mitigazione e diadattamento al cambiamento climatico, le regioni adottano Programmi forestali regionali eprovvedono alla loro revisione periodica in considerazione delle strategie, dei criteri e degliindicatori da esse stesse individuati tra quelli contenuti nella Strategia forestale nazionale”;
il comma 6 del citato D.lgs 3 aprile 2018, N. 34 dispone “le regioni, in attuazione dei Programmiforestali regionali di cui al comma 2 e coordinatamente con i piani forestali di indirizzo territorialedi cui al comma 3, ove esistenti, promuovono, per le proprieta' pubbliche e private, la redazione dipiani di gestione forestale o di strumenti equivalenti, riferiti ad un ambito aziendale o sovraziendaledi livello locale, quali strumenti indispensabili a garantire la tutela, la valorizzazione e la gestioneattiva delle risorse forestali”;
CONSIDERATO CHE
La Regione Calabria, nel rispetto degli impegni assunti a livello internazionale e comunitario dalloStato Italiano in materia di boschi, territori montani, vincolo idrogeologico, difesa del suolo, tuteladelle zone di particolare interesse ambientale, biodiversità e sviluppo sostenibile al fine di tutelare ilterritorio e contenere il cambiamento climatico interviene incentivando la gestione sostenibile e ladiversità delle risorse forestali.la Legge Regionale 12 ottobre 2012, n. 45 "Gestione, tutela e valorizzazione del patrimonio forestaleregionale", prevede, tra l’altro, che "...la Regione provvede alla redazione e revisione del PianoForestale coerentemente agli indirizzi strategici nazionali definiti nel Programma Quadro per ilSettore Forestale di cui alla legge 296/2006. Il PFR ha valenza quinquennale…”
VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 677064 del23/12/2021 con il quale è stata approvata la strategia forestale nazionale, predisposta ai sensi dell'art.6, comma 1 del decreto legislativo 3 aprile 2018, n.34 «Testo unico in materia di foreste e filiereforestali»;
VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 145804 del29/03/2022 con il quale sono state ripartite le risorse del fondo tra le Regioni e le Province autonomedi Trento e Bolzano destinando alla Regione Calabria l’importo di €. 1.720.574,00 per l’annualità2023;
RICHIAMATA la D.G.R. n. 494 del 14/10/2022 con la quale sono stati istituiti i capitoli dientrata E2010116601 con una dotazione finanziaria di €. 890.000,00 ed E9402017601 con unadotazione finanziaria di €. 830.574,00;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’accertamento dell’importo di €. 890.000,00 iscritti alcapitolo di entrata E2010116601 ed €. 830.574,00 iscritti al capitolo di entrata E9402017601 delbilancio regionale;
VISTE: la L.R. n. 50 del 23 Dicembre 2022, “Legge di Stabilità Regionale 2023”; la Legge regionale n. 51 del 23 Dicembre 2022, “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023-2025”; la D.G.R. n. 713 del 28 Dicembre 2022 “documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 -2025 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118)”; la D.G.R. n. 714 del 28 Dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118)”;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, principio 3.2, che:



Cod. Proposta 33111Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la somma di €. 890.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio E2010116601 ilcui debitore è il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; la somma di €. 830.574,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio E9402017601 ilcui debitore è il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
VISTE le proposte di accertamento n. 3349/2023 e n. 3373/2023 generate telematicamente edallegate al presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs n. 118/2011;
ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio dellacompetenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cuiesigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura il cui Dirigente si è espresso sullaregolarità amministrativa dell’atto

DECRETA
Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:
 di accertare la somma di €. 890.000,00 sul Capitolo E2010116601, giusta proposta diaccertamento n. 3349/2023 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio3.2, il cui debitore è il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
 di accertare la somma di €. 830.574,00 sul Capitolo E9402017601, giusta proposta diaccertamento n. 3373/2023 ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio3.2, il cui debitore è il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;
 Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattoreIda Corea(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 33111Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/2021
01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMIFORESTALI E CONTROLLI PSR

Numero Registro Dipartimento 109 del 21/06/2023

OGGETTO STRATEGIA FORESTALE NAZIONALE (D.LGS. 34/2018 - ART. 1, CO. 530, L.234/2021 - DM MIPAAF 23/12/2021 N. 677064). Accertamento cap. E9402017601 e cap.E2010116601

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 22/06/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  3

34
9/

20
23

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

21
/0

6/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
21

/0
6/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

T
R

A
T

E
G

IA
 F

O
R

E
S

T
A

LE
 N

A
Z

IO
N

A
LE

 (
D

.L
G

S
. 3

4/
20

18
 -

 A
R

T
. 1

, C
O

. 5
30

, L
. 2

34
/2

02
1 

- 
D

M
M

IP
A

A
F

 2
3/

12
/2

02
1 

N
. 6

77
06

4)
. A

cc
er

ta
m

en
to

 c
ap

. E
94

02
01

76
01

 e
 c

ap
. E

20
10

11
66

01

C
ap

it
o

lo
:

E
20

10
11

66
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

R
IS

O
R

S
E

 D
A

 P
A

R
T

E
 D

E
LL

O
 S

T
A

T
O

 P
E

R
  

IL
 F

IN
A

N
Z

IA
M

E
N

T
O

 D
E

LL
E

 A
T

T
IV

IT
A

' A
F

F
E

R
E

N
T

I 
LA

 S
T

R
A

T
E

G
IA

F
O

R
E

S
T

A
LE

 N
A

Z
IO

N
A

LE
 (

D
.L

G
S

. 
34

/2
01

8 
- 

A
R

T
. 

1,
 C

O
. 

53
0,

 L
. 

23
4/

20
21

 -
 D

M
 M

IP
A

A
F

 2
3/

12
/2

02
1 

N
. 

67
70

64
)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.2
.0

1
1

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
31

11
S

T
R

A
T

E
G

IA
 F

O
R

E
S

T
A

LE
 N

A
Z

IO
N

A
LE

 (
D

.L
G

S
. 3

4/
20

18
 -

 A
R

T
. 1

, C
O

. 5
30

, L
. 2

34
/2

02
1 

- 
D

M
 M

IP
A

A
F

 2
3/

12
/2

02
1 

N
. 6

77
06

4)
. A

cc
er

ta
m

en
to

 c
ap

.
E

94
02

01
76

01
 e

 c
ap

. E
20

10
11

66
01

Im
p

o
rt

o
:

89
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
89

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
89

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

89
0.

00
0,

00
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  3

37
3/

20
23

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

21
/0

6/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
21

/0
6/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

T
R

A
T

E
G

IA
 F

O
R

E
S

T
A

LE
 N

A
Z

IO
N

A
LE

 (
D

.L
G

S
. 3

4/
20

18
 -

 A
R

T
. 1

, C
O

. 5
30

, L
. 2

34
/2

02
1 

- 
D

M
M

IP
A

A
F

 2
3/

12
/2

02
1 

N
. 6

77
06

4)
. A

cc
er

ta
m

en
to

 c
ap

. E
94

02
01

76
01

 e
 c

ap
. E

20
10

11
66

01

C
ap

it
o

lo
:

E
94

02
01

76
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

R
IS

O
R

S
E

 I
N

 C
O

N
T

O
 C

A
P

IT
A

L
E

 D
A

 P
A

R
T

E
 D

E
L

L
O

 S
T

A
T

O
 P

E
R

  
IL

 F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
E

 A
T

T
IV

IT
A

'
A

F
F

E
R

E
N

T
I 

LA
 S

T
R

A
T

E
G

IA
 F

O
R

E
S

T
A

LE
 N

A
Z

IO
N

A
LE

 (
D

.L
G

S
. 

34
/2

01
8 

- 
A

R
T

. 
1,

 C
O

. 
53

0,
 L

. 
23

4/
20

21
 -

 D
M

 M
IP

A
A

F
 2

3/
12

/2
02

1 
N

.
67

70
64

)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
1

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
31

11
S

T
R

A
T

E
G

IA
 F

O
R

E
S

T
A

LE
 N

A
Z

IO
N

A
LE

 (
D

.L
G

S
. 3

4/
20

18
 -

 A
R

T
. 1

, C
O

. 5
30

, L
. 2

34
/2

02
1 

- 
D

M
 M

IP
A

A
F

 2
3/

12
/2

02
1 

N
. 6

77
06

4)
. A

cc
er

ta
m

en
to

 c
ap

.
E

94
02

01
76

01
 e

 c
ap

. E
20

10
11

66
01

Im
p

o
rt

o
:

83
0.

57
4,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
83

0.
57

4,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
83

0.
57

4,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

83
0.

57
4,

00
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A


